(ước tính đến 280 vạn lạng bạc), và lập nhà giảng đạo, mở phố thông

thương, gồm 12 điều khoản, chép làm hòa ước…”
(4)

. Ngày 5.6.1862, bản

hiệp ước ký kết tại Sài Gòn, thường được gọi là Hiệp ước Sài Gòn, hoặc

gọi tên người thiết kế ra nó, Hiệp ước Bonard. Triều đình Tự Đức thì nói

đó là Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) và vị hoàng đế vốn nổi tiếng là một

trong những người Việt Nam uyên bác bậc nhất
(5)

nhưng nhiều bất hạnh

này chỉ kịp thốt lên chua chát: “… thương thay con đỏ của lịch triều, nào

có tội gì? Rất là đau lòng”
(6)

.

2. Hiệu ứng của Hiệp ƣớc Bonard
Việc chấp nhận đặt bút ký các điều khoản trong Hiệp ước Bonard